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Annenin İyi Oluş Hali ve Çocuğun Davranışları Arasındaki İlişki 

“İyi oluş hali” kavramını tanımlarken, literatürde 

yaşam boyu gelişim, tam işlevsellik, hastalıkların olmaması, 

mutlu ve rahat olma gibi birçok farklı tanım tartışılmıştır 

(Ryff, 1995). Daha önceki kavramsallaştırmalara dayalı 

olarak, iyi oluş hali kavramını yaşamından memnun 

olma/yaşam doyumu ve sağlık olarak tanımlamak 

mümkündür. Bu bağlamda annenin iyi oluş hali, çocuklarının gelişimi ile ilişkili olarak, annenin 

fiziksel ve psikososyal sağlığı olarak kavramsallaştırılabilir.  

Daha önce yapılan çalışmalardan elde edilen sonuçlar, annenin iyi oluş halinin, annenin 

kişisel durumu, ebeveynlik tutumu ve anne-çocuk etkileşim örüntüleri üzerinde bazı etkilerinin 

bulunduğunu ve bu bakımdan da çocuğun sağlıklı gelişimi için önemli bir etken olduğunu 

göstermektedir (Richter ve ark., 2018; Villodas ve ark., 2018). Annenin iyi oluş halinin düşük 

olmasının ebeveynlik tarzını olumsuz etkilemesi nedeniyle, özellikle beslenme ve bakım açısından 

anneye daha fazla ihtiyaç duyan 3 yaşın altındaki çocuklar, ileri yaşlardaki çocuklara göre gelişim 

açısından daha fazla risk altındadır. 

Ebeveynlik, bazı mutlu ve yorucu deneyimlerin birleşimi olarak ele alınabilir (Musick ve 

ark., 2016). Ebeveynlikteki yorucu deneyimler; çocuk sahibi olmanın sorumlulukları, ekonomik 

kaygılar, evlilik çatışmaları gibi düşük sosyoekonomik ortamlarda daha fazla bulunabilen bazı 

bireysel ve çevresel stresörler sonucu ortaya çıkar (Singla ve ark., 2015; Musick ve ark., 2016). 

Bu stresörler; ebeveynlik stresi, tükenmişlik, depresyon ve anksiyete gibi annenin düşük iyi oluş 

halinin bir göstergesi olan durumlara yol açabilir (Redshaw & Van Den Akker 2007; Ryff, 1995).  

Diğer bir taraftan, annelerin psikolojik iyi oluş hali, çocuklarına karşı daha sıcak ve duyarlı 

olma gibi olumlu ebeveynlik tutumlarına katkıda bulunur, böylece çocuklarıyla paylaştıkları 

aktiviteler daha verimli hale gelir ve çocukların gelişimi olumlu yönde etkilenir (Richter ve ark., 

2018). Örnek olarak, annesi psikolojik iyi oluş haline sahip çocukların çok daha fazla prososyal 

davranış (örn. yardımlaşma vb. olumlu sosyal davranışlar) sergilerler (Richter ve ark., 2018).  

Anne sıcaklığı ile çocuklar, aidiyet ve bağlılık hislerini geliştiren emniyet, güvenme ve koruma 

duygularını kazanırlar (Pastorelli ve ark., 2016).  Anneleri daha yüksek psikolojik iyiliğe sahip 

olan çocuklar, düşük psikolojik iyiliğe sahip olan annelerin çocuklarına kıyasla stresli olaylar 
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sırasında daha iyi öz düzenleme becerileri sergilerler.  Buna ek olarak, 

yine anneleri daha iyi bir seviyede psikolojik iyiliğe sahip olan 

çocukların daha sağlıklı oldukları görülmektedir (Dickerson, 2021).  

Ayrıca, Afrika’da yapılan bir araştırma psikolojik iyi oluş halinin yüksek 

olduğu annelerin çocukları düşük psikolojik iyiliğe sahip olan annelerin 

çocuklarına kıyasla daha yüksek bilişsel ve alıcı dil becerilerine (örn. bir 

dili anlama becerisi) sahip oldukları bulunmuştur, böylece annelerin 

psikolojik iyilik halinin çocuğun akademik başarısına da etki ettiği 

görülmüştür (Singla ve ark., 2015).  

Geçtiğimiz yıllarda yapılan araştırmalarda, düşük psikolojik iyilik halinin bir göstergesi 

olan depresyona sahip annelerin daha olumsuz ebeveynlik davranışları sergilediği ve çocuklarına 

karşı psikolojik ve fiziksel olarak agresif davranışlar gösterdiği sonucuna varılmıştır.  Bu durumun 

da olumsuz ve çatışmalı anne-çocuk etkileşimlerine neden olduğu belirtilmiştir (Joyner & Beaver, 

2020; Villodas ve ark., 2018).  Diğer çalışmalar, depresyon tanısı alan annelerin çocuklarıyla 

meşgul olmadıklarını, çocuklarına karşı sıcak davranmadıklarını (Joyner & Beaver, 2020; Villodas 

ve ark., 2018), aşırı derecede disiplin dayattıklarını ve onlara karşı fiziksel ve psikolojik 

saldırganlık sergilediklerini göstermiştir (Villodas ve ark., 2018).  Genel olarak, bu saldırgan 

davranışlar ve çocuklara yönelik olumsuz ebeveynlik davranışları çocuklarda içsel ve dışsal 

davranış problemlerine (örn. kaygı, depresyon, saldırganlık, hiperaktivite vb.) neden olmaktadır 

(Hartman ve ark., 2020; Villodas ve ark., 2018).   

Annenin psikolojik iyi oluş hali anne-çocuk ilişkisi ve 

çocuğun gelişimine pek çok fayda sağlarken bunun eksikliği çocuğun 

sağlıklı gelişimini sekteye uğratır. Daha olumlu bir pencereden 

bakacak olursak, annenin psikolojik iyi oluş hali çeşitli müdahaleler 

ile geliştirilebilir. Örnek olarak doğum öncesinde ve sonrasında 

sosyal destek görmenin annelerdeki depresyon olasılığını azalttığı, 

bunun sonucunda da annenin psikolojik iyiliğinin arttığı 

kanıtlanmıştır. (Mustaffa ve ark., 2014). Benzer olarak Van Doesum 

ve arkadaşları (2008) araştırmalarında babanın desteğinin annenin 

stresi ve doğum sonrası depresyonu için koruyucu bir faktör olduğunu 
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buldu, yani babanın desteği depresyonun anne-bebek ilişkisindeki negatif etkilerini azaltabilir. 

Başka bir deyişle, babanın desteğinin hem anne hem de çocuk için kritik ve önemli bir faktör 

olarak karşımıza çıktığını söyleyebiliriz. Ek olarak, Arıkan ve arkadaşları (2019), aileden, 

arkadaşlarından ve kendileri için önemli olan diğer insanlardan sosyal destek gördüğünü düşünen 

annelerin çocuklarında daha az içsel ve dışsal davranış problemleri gözlemlediklerini bulmuştur. 

Roggman ve arkadaşları (1994) yaptıkları araştırmanın sonucunda sorumluluklar olmadan 

geçirilen toplam boş vakit ve eş ile geçirilen boş vaktin hem anne hem de babaların ebeveynlik 

davranışlarına pozitif anlamda etki ettiğini bulmuştur. Aynı zamanda yüksek oranda sosyal 

desteğin (aile, arkadaş ve/veya destekleyici bir sosyal grup) annenin olduğu kadar babanın da 

pozitif ebeveynlik fonksiyonları için etkili olduğunu kanıtlanmıştır. Annenin psikolojik iyi oluş 

halinin bir diğer önemli tamamlayıcısı ise öz-şefkat olarak karşımıza çıkıyor. Bohadana ve 

arkadaşları (2019)’nın araştırmasına göre negatif öz-şefkat davranışları (örn. kendini yargılama, 

başkasının ihtiyaçlarını/duygularını kendininkilerin önüne koyma, kendini yalnız bırakma) daha 

yüksek stres seviyelerini öngörürken, pozitif öz-şefkat davranışları (öz-farkındalık, olumsuz 

olayların insan olmanın bir parçası olduğuna dair algı, kendine karşı nazik olma) ise daha yüksek 

hayat kalitesini öngörüyor.  

Tüm bu araştırmaları göz önüne alarak, sosyal destek ve babanın desteğinin yanında 

annenin sevdiği şeyleri yapmak için kendine vakit ayırmasının annenin hayattan aldığı tatmine ve 

dolayısıyla da psikolojik iyi oluş haline pozitif olarak etki edeceğini söyleyebiliriz. Bu bağlamda 

ebeveynlere vereceğimiz ilk öneri hem ebeveynlerin hem de çocukların psikolojik iyi oluş haline 

destek olabileceğinden ebeveynlik sorumluluklarının 

aile üyeleri arasında paylaşılması olacaktır. İkinci 

olarak, annelerin günün belli bir zamanını kendilerine 

odaklanmak (egzersiz yapmak, okumak, öz-bakım 

rutinleri vb.) için ayırmasını ve bunları yapmak için 

eşlerinden ya da anneanne, babaanne gibi diğer bakım 

veren kişilerden yardım istemekten çekinmemelerini 

öneriyoruz. Bir diğer önerimiz, eşlerin çocuklardan ayrı olarak vakit geçirmesi (örn. baş-başa bir 

gün/birkaç saat geçirmek, tatile çıkmak vb.), birlikte geçirilen kaliteli zaman ilişki tatminini 

arttıracağından ebeveynlerin psikolojik iyi oluş haline de pozitif olarak etki edecektir. Ek olarak 

hem anne hem de çocuklar için eğlenceli aktiviteler bulmak (örn. aileler için olan kutu oyunları, 
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hep beraber kitap okumak, birlikte yemek yapmak vb.) birlikte eğlenerek kaliteli zaman geçirmeye 

yardımcı olacaktır. Bunların yanında, benzer yaş gruplarında çocukları olan diğer ebeveynlerle 

sosyal destek grupları oluşturmak, ebeveynlerin psikolojik iyi oluş halini destekleyebilecek bir 

diğer öneri olabilir. Son olarak, annenin stres seviyesinin çok yüksek olması annenin uyku 

düzenine, günlük rutinlerine ve ilişkilerine zarar verebilir, bu gibi durumlarda bir ruh sağlığı 

uzmanından destek almayı düşünmek çok önemlidir.  
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